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RESOLUCION N° 08 10
C 18 JuL 2014 ?

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

EL JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURIDICA ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE
SECRETARIA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO
Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR
"MARIANO OSPINA PEREZ” -ICETEX-

En ejercicio de las facultades legales conferidas por la Ley 1002 de 2005, el Decreto 380 de
2007, el Acuerdo de Junta Directiva del ICETEX N°030 del 17 de Septiembre de 2013, v fa
Resolucion de Delegacién No. 1071 del 26 de noviembre de 2013, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 12 de junio de 2014, previa la aprobacién del Comité de Contratacién de la
Entidad, segun consta en el Acta No. 2014/16 del 10 de abril de 2014, se publicaron en la
paginas web Colombia Compra y de la Entidad www.icetex.gov.co el aviso de convocatoria, la
ficha técnica, el estudio previo, vy el proyecto de pliego de condiciones de la Subasta Inversa
No. 001 de 2014, cuyo objeto es "Contratar la compra de computadores portatiles y iMac all
in one para las diferentes dependencias del ICETEX.”

Que en el plazo establecido en el cronograma de este procesoc de seleccién, presentaron
observaciones al proyecto de pliego de condiciones, las empresas Redcomputo Ltda, vy
Sumimas S.A.S., las cuales fueron respondidas por la Entidad, mediante documento publicado
en las paginas web Colombia Compra y de la Entidad www.icetex.gov.co el dia 20 de junio de
2014.

Que mediante Resolucién No. 0693 del 19 de junio de 2014 se dio apertura del proceso de
Subasta Inversa No. 001-2014, publicdndose el dia 20 de junio de 2014 en paginas web
Colombia Compra vy de la Entidad www.icetex.qov.co el pliego de condiciones definitivo de
este proceso de seleccién.

Que en el plazo establecido en el cronograma de este proceso de seleccidn, presento
observaciones al pliego de condiciones, la empresa Discovery Enterprise Business $.A.S., las
cuales fueron respondidas por la Entidad, mediante documento publicado en las paginas web
Colombia Compra y de la Entidad www.icetex.qov.co el dia 2 de julio de 2014.

Que de acuerdo a fas respuestas dadas a las observaciones del pliego de condiciones, el dia 2
de julio de 2014, la Entidad expidié la Adenda No. 01, en [a cual se precisaron condiciones
técnicas de los puertos de entrada de los computadores portatiles, se establecid que las
garantias de los equipos y de repuestos ademas de los fabricantes, fueran expedidas por los
distribuidores mayoristas de estos equipos en el pais y se modificé el cronograma del proceso
de seleccién,

Que el dia 7 de julio de 2014, en la hora sefialada en el pliego de condiciones para el cierre
de la Subasta Inversa No. 001-2014, se presentaron las siguientes propuestas: UNIPLES
S.A., COMERCIAL MCL S.A.S., SUMIMAS S.A.S., COMERCIALIZADORA FEERLAG LTDA,,
INGELECTRO S.A.S., REDCOMPUTO LTDA., ABIL COMERCIALIZADORA S.A.S., ADVANCED
SUPPORT S.A. y TALENTO COMERCIALIZADORA S.A., quedando en custodia de la Oficina de
Control Interno las propuestas econdmicas presentadas, segun consta en el Acta de Cierre y
Apertura de Propuestas de la misma fecha.
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RESOLUCION No 08 1 U

C 18 JuL 2014 )

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PRDCESO.DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

Que en el lapso comprendido entre el 8 y el 11 de julioc de 2014, el Comité Evaluador
establecido en el articulo 20 del Acuerdo de Junta Directiva No. 030 del 17 de septiembre de
2013 - Manual de Contratacién del ICETEX, procedid a verificar los requisitos habilitantes de
contenido juridico, financiero y técnico establecidos en el pliego de condiciones del presente
proceso de seleccién. :

Que el 11 de julic de 2014, el Comité Evaluador mediante Acta de Informe de Evaluacién de
propuestas que hace parte integral de la presente Resolucién, aprobé la publicacion en las
paginas web Colombia Compra y de la Entidad www.icetex.gov.co de los Informes de
verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico, financiero y técnico sefalados en el
pliego de condiciones de esta Subasta Inversa, obteniéndose el siguiente resultado, asi:

No. PROPONENTES JURIDICOS | FINANCIEROS | INDICADORES TECNICOS
FINANCIEROS
1 SUMIMAS S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
2 UNIPLES S.A. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
3 COMERCIAL MCL NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
S.AS.
4 REDCOMPUTO LTDA. CUMPLE NG CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
5 INGELECTRO S.AS. NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
& ADVANCED SUPPORT NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
S.A.
7 ABIL CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.AS.
8 COMERCIALIZADORA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
FERLAG LTDA.
9 | TALENTO NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A.
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¢ {8 JuL 2014 )

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SUBASTA INVERSA N°001~2014

Que de acuerdo al cronograma de este proceso de seleccidon, en el lapso comprendido entre
el 11 y 15 de julio de 2014, los proponentes que no se encuentren habilitados, presentaron
los documentos de orden juridico, financiero y técnico, que les permitiera participar en el
procedimiento de subasta inversa.

Que en sesién del 17 de julio de 2014, el Comité Evaluador analizé los documentos
presentados, obteniéndose el siguiente consolidade de verificacion de requisitos habilitantes
para cada uno de los Grupos gue conforman este proceso de seleccidn, asi:

CONSOLIDACION DE REQUISITOS HABILITANTES GRUPO 1 —

COMPUTADORES PORTATILES

No. PROPONENTES JURIDICOS | FINANCIEROS | INDICADORES | TECNICOS
FINANCIEROS
1 SUMIMAS 5.A 5. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
2 UNIPLES S.A., CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 COMERCIAL MCL CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S5.A.6.
4 REDCOMPUTO LTDA. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 INGELECTRO S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
6 ADVANCED SUPPORT CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
S.A.
7 ABIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A.S5.
8 COMERCIALIZADORA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
FERLAG LTDA.
g9 TALENTO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A,
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POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

CONSOLIDACI()_N DE REQUISITOS HABILITANTES GRUPO 2 -
. COMPUTADORES iMAC

No.| PROPONENTES | JURIDICOS | FINANCIEROS | INDICADORES | TECNICOS
FINANCIEROS

1 | SUMIMAS S.A.S.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2 | UNIPLES S.A.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3 | COMERCIAL MCL © CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.S. .

4 | REDCOMPUTO LTDA. | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 | INGELECTRO S.A.S. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6 | ADVANCED SUPPORT | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
S.A.

7 | ABIL . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.AS.

8 | COMERCIALIZADORA | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
FERLAG LTDA.

9 | TALENTO " CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A.

Que de acuerdo al cronograma del proceso de selecciéon, el 18 de julio de 2014 a partir de las
10:00 a.m. se llevo a cabo la audiencia publica, en la cual se realizo el procedimiento de
subasta inversa, de acuerdo al Acta de Comité Evaluador No. 2014/24 que hace parte
integrai de esta resolucion.

Que en desarrollo de la audiencia, y dado que algunos proponentes dentro del proceso de
Subasta Inversa No. 001-2014 remitieron en las horas de la noche del 17 de julio y a primera
hora del dia 18 de julio de 2014 mediante correo electrénico o radicandolos en el Grupo de
Correspondencia de la Entidad, documentos para subsanar las propuesta presentadas, se
procedid a su analisis y consideracién por parte del Comité Evaluador a fin de determinar el
Informe Final de proponentes habilitados para participar en las subastas inversas de los
Grupos No. 1 - Computadores Portatiles y Grupo No. 2 ~ Computadores iMac que conforman
este proceso de contratacion,
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RESOLUCION N° () § . 60
¢ 18 JuL 2004

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

Que de acuerdo a lo anterior, se solicitd a los asistentes a la audiencia que representan a los
proponentes, entregar los documentos que solicitan sean analizados por la Entidad. Se
verifica que se reciben documentos de orden financiero de los proponentes Comercial MCL
S.A.S. y Redcomputo Ltda. vy de orden técnico por parte del proponente Sumimas S.A.S.
mediante oficio y correos electrénico respectivamente del 18 de julic de 2014, asi como
observaciones de orden técnico realizadas por el proponente Abil Comercializadora S.A.S. a la
propuesta presentada por la empresa Uniples S.A,

Que en desarrollo de la audiencia de adjudicacién, una vez analizados los documentos
presentados y emitidas las respuestas a los informes de evaluacidn realizadas por ios
diferentes proponentes, se establecid el Informe Final Consolidado de Verificacién de
Requisitos habilitantes, obteniéndose el siguiente resultado:

CONSOLIDACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES GRUPO 1 -
COMPUTADORES PORTATILES

No. PROPONENTES JURIDICOS | FINANCIEROS | INDICADORES TéCNICOS
FINANCIEROS
1 SUMIMAS S.A.S, CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
2z UNIPLES S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 COMERCIAL MCL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.S. '
4 REDCOMPUTO LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
5 INGELECTRO S.A.S. CUMPLE CUMPLE : CUMPLE NO CUMPLE
& ADVANCED SUPPORT CUMPLE NO CUMPLE " NO CUMPLE CUMPLE
S.A,
7 ABIL CUMPLE CUMPLE _ CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA :
S.AS.
8 COMERCIALIZADORA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
FERLAG LTDA.
g TALENTCQ CUMPLE NO CUMPLE : CUMPLE CUMPLE
COMERCIALIZADORA '
S.A,
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RESOLUCION N® ()8 1
C 18000 201 )

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PﬁOCESO DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

CONSOLIDACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES GRUPO 2 -
COMPUTADORES iMAC

No.| PROPONENTES | JURIDICOS | FINANCIEROS | INDICADORES | TECNICOS
; FINANCIEROS

1 | SUMIMAS S.A.S.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 | UNIPLES S.A. . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3 | COMERCIAL MCL  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S.A.S. 3

4 | REDCOMPUTO LTDA. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 | INGELECTRO S.A.S. | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6 | ADVANCED SUPPORT CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
S.A.

7 | ABIL  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A.S.

8 | COMERCIALIZADORA | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
FERLAG LTDA.

9 | TALENTO . CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
COMERCIALIZADORA
S.A.

Que de acuerdo a lo anterior, los proponentes habilitados para participar en la Subasta
Inversa del Grupo 1 - Computadores Portatiles son los proponentes UNIPLES S.A,,
COMERCIAL MCL S.A.S. y REDCOMPUTQO LTDA., y para participar en la Subasta Inversa del
Grupo 2 - Computadores iMac son los proponentes SUMIMAS S.A.S., UNIPLES S.A,
COMERCIAL MCL S.A.S., REDCOMPUTO LTDA. INGELECTRO S.AS. y  ABIL
COMERCIALIZADORA S5.AS.

Que una vez realizado el procedimiento de Subasta Inversa para el Grupo 1, se obtuvo que el
menor valor unitario ofertado de los computadores portatiles corresponde al realizado por el
proponente COMERCIAL MCL S.A.S. por la suma de un millén ochocientos cuarenta mil pesos
($1.840.000) incluido IVA.
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€ 18 JuL 2014

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

Que una vez realizado el procedimiento de Subasta Inversa para el Grupo 2, se obtuvo que el
menor valor unitario ofertado de los computadores portétiles ¢orresponde al realizado por el
proponente ABIL COMERCIALIZADORA S.AS. por la suma de tres millones trescientos
setenta y seis mil ochocientos cincuenta pesos ($3.376.850) incluido IVA.

Que dados los presupuestos facticos y legales expuestos, asi como la recomendacién de
adjudicacidén por parte del Comité Evaluador en virtud del desarrollo de las Subastas
Inversas, los proponentes COMERCIAL MCL S.A.S. para el Grupo 1 - Computadores Portatiles
y ABIL COMERCIALIZADORA S.A.S. para el Grupo 2 - Computadores iMac, cumplen con los
requisitos habilitantes juridicos, financieros, técnicos y ofertaron el menor valor unitario de
los equipos a adquirir, de acuerdo a los criterios establecidos en el pliego de condiciones, por
lo cual es procedente adjudicarles el proceso de Subasta Inversa No. 001-2014, de
conformidad con el numeral 12 del pliego de condiciones.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Adjudicar a la empresa COMERCIAL MCL S.A.S. NIT
800.200.968-4 cuyo representante legal es la sefiora NATALIA CAMILA PRIETO
CUEVAS identificada con la cédula de ciudadania ndmero 1.019.066.565 expedida en
Bogota, el Grupo 1 - Computadores Portétiles de la Subasta Inversa No. 001-2014, gue
tiene por objeto "Contratar la compra de computadores portétiles y iMac all in one para las
diferentes dependencias del ICETEX,” por valor: unitario del equipo ofrecido de UN
MILLON OCHOCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE. ($1.840.000,00) incluido
IVA, para un total de acuerdo al presupuesto asignado a este Grupo de veintitrés (23)
computadores portétiles, por valor total de CUARENTA Y DOS MILLONES
OCHOCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE. ($42.320.000,00) incluido IVA, con
un plazo de ejecucion de cuarenta y cinco (45) dias calendario, contados a partir de la
fecha en que se cumplan los requisitos de perfeccionamiento, legalizacidén y ejecucién del
contrato. _

ARTICULO SEGUNDO. Adjudicar a la empresa ABIL COMERCIALIZADQRA S.A.S. NIT
900.254.002-1 cuyo representante legal es la sefiora OLGA LUCIA LIZARAZO
BARREIRO identificada con la cédula de ciudadania numero 52.264.673 expedida en
Bogota, el Grupo 2 - Computadores iMac de la Subasta Inversa No. 001-2014, que tiene
por objeto “Contratar la compra de computadores portatiles y iMac all in one para las
diferentes dependencias del ICETEX,” por valor unitario del equipo ofrecido de TRES
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS
($3.376.850) incluido IVA, para un total de acuerdo al presupuesto asignado a este Grupo
de cuatro (4) computadores iMac, por valor total de TRECE MILLONES QUINIENTOS
SIETE MIL CUATROCIENTOS PESOS MCTE. ($13.507.400,00) incluido IVA, con un
plazo de ejecucién de cuarenta y cinco (45) dias calendario, contados a partir de la fecha
en que se cumplan los requisitos de perfeccionamiento, legalizacion y ejecucidn del
contrato,
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CTAL 2

POR LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCES.Q'DE SUBASTA INVERSA N°001-2014

ARTICULO TERCERO. Hacer efectiva en el evento que los adjudicatarios no suscriban
los respectivos contratos, la garantia de seriedad de la oferta que ampara la Subasta Inversa
No. 001-2014, sin perjuicio de las acciones legales conducentes al reconocimiento de los
perjuicios causados y no cubiertos por la misma.

ARTICULO TERCERO. La presente resolucion de adjudicacidn se entiende notificada
personalmente en estrados, en desarrolloc de la Audiencia Publica de Subasta Inversa
No. 001-2014 a los representantes legales de los proponentes adjudicatarios de este proceso
de seleccién, en los términos y forma establecida en el articulo 67 del Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, advirtiéndoles que contra
ella no procede recurso alguno por la via gubernativa.

ARTICULO CUARTO. Ordenar la publicacién de la presente Resolucidn en la pagina Web del
ICETEX, www.icetex.gov.co

ARTicuLO QUINTO. La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicién.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Se expide en Bogotd D.C. a ios 18 JUL 1014

jefeTe 1a Oficina Afesora Juridica encargado de

las funciones de Secretaria General

Ravisd: Ingirg Marcela Garavito Urrea - Coordinadoera Grupo de Contratacion
Proyectd: Fernando Alberto Gonzalez Vasquez - Abogade Secretaria Generai
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